
 
 

 
 
 

Jaguaribe, 22 de outubro de 2020 Edição Nº: 3363 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

 EXTRATO DO CONTRATO DO TERMO DE ADITIVO - A Secretaria de Saúde 

do município de Jaguaribe/CE, torna público o extrato do Primeiro Aditivo ao Contrato 

Nº 24.07.01/2020, resultante do Dispensa de Licitação Nº 24.07.01/2020, a saber: 

ÓRGÃO LICITANTE: SECRETARIA DE SAÚDE. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA DE AGENTE DE BARREIRA 

SANITÁRIA PARA MOBILIZAÇÕES URGENTES DE ATIVIDADES PARA O 

ENFRENTAMENTO DA PANDEMIA REFERENTE AO COVID-19 

(CORONAVIRUS), JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE. VALOR ADITIVADO: R$ 37.678,05 (trinta e sete mil seiscentos e 

setenta e oito reais e cinco centavos). FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: artigo 65º, inciso 

I, alínea “b” e parágrafo primeiro da Lei Federal no 8.666/1993 c/c com o artigo 4º - I da 

Lei Federal nº 13.979/2020. CONTRATADO(A): FRANCISCO JACSON DE LIMA 

03549452381. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Francisco Jacson de Lima. 

ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: Maria Rodrigues Fernandes Neta. 

Jaguaribe/CE, 27 de setembro de 2020. Maria Rodrigues Fernandes Neta - Secretária 

Adjunta de Saúde . 

***  ***  *** 

PORTARIA 187/2020, DE 22 DE OUTUBRO DE 2020. NOMEIA COMPONENTES 

DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, JOSÉ ABNER NOGUEIRA 

DIÓGENES PINHEIRO, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais legislações em vigor; RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear componentes do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente (CMDCA) de Jaguaribe-ce. A composição do Conselho se estrutura de forma 

paritária, governamental e não governamental, regulado pela Lei N° 1.209/2014, de 01 de 

julho de 2014, na forma que indica:  

SEGMENTOS TITULARES SUPLENTES 

ORGANIZAÇÕES GOVERNAMENTAIS 

SECRETARIA DO 

TRABALHO, 

DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL, ESPORTE E 

JUVENTUDE 

 

Lailma Luana Bezerra 

da Silva 

 

Ana Lécia da Silva 

Nunes 

SECRETARIA MUNICIPAL 

DE SAÚDE 

Willanice Katty Lima 

Barbosa 
Diana Pereira Nunes 

SECRETARIA MUNICIPAL 

DE EDUCAÇÃO E 

CULTURA 

Alyne Barros Peixoto da 

Silva 

Marcelo Henrique 

Uchoa Pinheiro 

SECRETARIA DE 

PLANEJAMENTO E 

GESTÃO 

Leilane Kercia Barreto 

Soares 

Kátia de Sá Pereira 

Diógenes 

SECRETARIA DE 

DESENVOLVIMENTO 

RURAL, AQUICULTURA E 

MEIO AMBIENTE 

Ivna Regina de Andrade 

Medeiros 

Wedja Carlyle Alves 

de Oliveira 

ORGANIZAÇÕES NÃO GOVERNAMENTAIS 

FUNDAÇÃO TUBOARTE Santelma Landim Leite 
Delmira Lucia 

Diógenes Pinheiro 

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E 

AMIGOS DOS 

EXCEPCIONAIS - APAE 

Maria Enilzete Morais 

Feitosa 

Diene Alves Parente 

Sabino 

ASSOCIAÇÃO DE 

KARATÊ DE JAGUARIBE 

Cosme Micael Carneiro 

da Silva 

Herleson Paiva 

Pontes 

CENTRO SOCIAL 

MARIETA CALS 

Ana Lúcia Meireles de 

Sousa 

Maria Aldamir 

Meireles de Sousa 

PASTORAL DA CRIANÇA 
Johnilson Peixoto 

Veríssimo dos Santos 

Maria Edkeila 

Fernandes Calixto 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, em 22 de outubro de 2020. JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES 

PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

 

***  ***  *** 

 PORTARIA N° 188/2020, DE 22 DE OUTUBRO DE 2020 NOMEIA A COMISSÃO 

DE AVALIADORES A QUE SE REFERE O INCISO II, DA LEI FEDERAL Nº 

14.017/2020 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO, no uso das suas 

atribuições legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e 

demais legislações em vigor; CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº 

1.169/2020, de 18 de agosto de 2020, que estabelece diretrizes municipais para 

regulamentar e orientar a execução dos recursos da Lei Federal nº 14.017, de 29 de junho 

de 2020 (Lei Federal de Emergência Cultural Aldir Blanc), no município de Jaguaribe; 

CONSIDERANDO o § 1° do artigo 7° da Lei Federal nº 14.017/2020 que estabelece que 

farão jus ao benefício no referido caput deste artigo, os espaços culturais e artísticos, que 

tem como objetivo a criação dessa comissão (servidores ligados à cultura), promovendo a 

participação destes na avaliação do referido inciso. RESOLVE Art. 1º. Nomear a 

Comissão de Avaliação a que se refere o inciso II, da Lei Federal nº 14.017/2020, na 

forma que indica: 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, em 22 de outubro de 2020. JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES 

PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

 

***  ***  *** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

TITULARES DO PODER PÚBLICO 

Michelsen Diógenes de Oliveira Secretaria de Educação e Cultura 

Jacqueline Leite Rodrigues Secretaria de Educação e Cultura 

Davi Bezerra Vieira Secretaria de Educação e Cultura 


